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Abflüsse
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Jahr Datum Winter Sommer Jahr Datum in Tagen
dauer

schreitungs
UnterAbflussjahr (*) Kalenderjahr Unterschrittene Abflüsse

jahr (*)
Abfluss-

jahr
Kalender

Hüllwerte
Obere

Werte
Mittlere

Hüllwerte
Untere

Niedrigwasser Hochwasser

Datum Datum

(*) Abflussjahr: 1.11. des Vorjahres bis 31.10.   Ausfalljahre: KJ 1944-1946; AJ 1945-1946

Sächsisches Landesamt für Umwelt und Geologie

554420

Schwarze Elster                         

Pulsnitz                                

Königsbrück                             

oberhalb der Mündung rechts             53.4

m aS  172.12PNP      NN +

92.4

Elbegebiet, Teil I

74 Kalenderjahre1927/2003

2003 2003

1927/200375 Jahre(*)1927/2003

1927/200375 Jahre(*)1927/2003

20032003

74 Jahre1927/20031926/2002

74 Jahre1927/20031926/2002

20032002

2003

cm

m³/s

m³/s

m³/s
m³/s
m³/s

l/(s km²)
l/(s km²)
l/(s km²)

l/(s km²)
l/(s km²)
l/(s km²)

m³/s
m³/s
m³/s
m³/s
m³/s

m³/s
m³/s

m³/s m³/sl/(s km²) l/(s km²)

0 .3150 .4960 .3150 .4180 .3820 .6731 .431 .68
0 .3150 .6730 .4960 .4560 .2550 .4180 .3150 .3820 .5370 .6731 .685 .642 .66
0 .3150 .7220 .4560 .4180 .2550 .4560 .3150 .3820 .5370 .7221 .931 .681 .06
0 .3150 .5370 .4960 .3150 .2550 .7220 .3150 .4180 .5810 .7220 .8262 .950 .8261 .06
0 .3150 .5810 .6730 .3480 .2550 .4560 .3150 .4960 .5810 .7220 .7222 .470 .8261 .06
0R .3480 .4560 .6260 .3480 .2550 .4180 .3480 .4960 .5810 .7730 .7221 .270 .8261 .06
0R .3480 .5370 .5370 .3480 .2550 .5810 .2840 .4960 .5810 .8810 .7221 .430 .8261 .27
0R .3480 .6260 .4960 .3480 .2550 .3820 .3820 .5370 .5810 .8810 .7221 .590 .8811 .76
0R .3480 .5810 .4960 .3480 .2550 .3820 .3480 .5370 .5810 .8810 .7221 .121 .062 .38
0 .3820 .5370 .5810 .3150 .2550 .4180 .3150 .5370 .6260 .8810 .6731 .120 .7731 .35
0 .3480 .5810 .4960 .3480 .2550 .4180 .3480 .4960 .5810 .9370 .7221 .270 .8261 .51

0 .3820 .6260 .4180 .3480 .2840 .4180 .3480 .5370 .6730 .9370 .7731 .270 .8262 .47
0 .4180 .7220 .4180 .3480 .4180 .4180 .3820 .5370 .8260 .9960 .7731 .350 .8262 .20
0 .4560 .7730 .3820 .3150 .3480 .5810 .4180 .4560 .5810 .9960 .7731 .430 .9370 .937
0 .4560 .8260 .3480 .3150 .2550 .2840 .3150 .4560 .6261 .060 .7731 .590 .9960 .937
0 .5370 .5370 .3480 .3150 .2550 .2840 .3480 .4960 .6261 .060 .7731 .840 .8810 .996
0 .8260 .5370 .3480 .3150 .2550 .3150 .3480 .4960 .6261 .060 .8814 .610 .9961 .06
1 .430 .5370 .3480 .3150 .2280 .3150 .3150 .4560 .6261 .270 .9964 .721 .061 .06
0 .6730 .5370 .4180 .3150 .2280 .3480 .3150 .4960 .6261 .760 .8810 .9961 .061 .12
0 .5370 .5370 .4560 .3820 .2020 .3480 .3150 .4960 .6732 .560 .8811 .061 .061 .43
0 .4180 .5370 .4960 .4560 .2020 .3820 .3150 .4560 .6731 .120 .8811 .121 .061 .43

0 .4180 .5370 .5370 .4180 .2020 .3480 .3150 .4960 .6731 .120 .8811 .121 .061 .59
0 .4180 .5810 .5370 .2550 .2280 .3480 .3150 .5370 .6731 .120 .9371 .061 .060 .881
0 .4180 .4960 .4960 .2020 .2280 .3820 .3150 .4180 .6730 .8810 .9371 .271 .060 .826
0 .4560 .4960 .4180 .2280 .3150 .3820 .3480 .4180 .6730 .8810 .9371 .431 .270 .826
0 .5810 .4960 .3820 .2550 .3480 .3820 .3820 .4180 .7220 .9370 .9961 .841 .350 .937
0 .4560 .4960 .4180 .2550 .3820 .3820 .3480 .4560 .7730 .9371 .062 .201 .430 .996
0 .4560 .4560 .6730 .2840 .3820 .4180 .3480 .4960 .8260 .9961 .124 .181 .431 .06
0 .4560 .4560 .4960 .2840 .3820 .4560 .3480 .4960 .7731 .121 .0610 .71 .511 .12
0 .4960 .4560 .4960 .3480 .3820 .4960 .3480 .5370 .7221 .351 .064 .721 .931 .27
0 .4960 .4560 .3820 .3150 .4180 .5370 .3480 .5370 .6731 .121 .121 .272 .850 .826

1416149812914183023633836

14. 17. 27. 11. 19.+ 1. 26. 12.  3.+12. 14.  3. 30. 20. 
2.381.270.9960.7730.4961.060.8810.7220.9962.661.7615.613.05.99
0.4670.5640.4730.3290.2840.4160.3370.4790.6501.030.8692.191.311.30
0.3150.4560.3480.2020.2020.2840.2840.3820.5370.6730.6730.9960.7730.826

27.+ 1.+14.+ 8. 10.+16.+25. 29.+29.+30.+22. 13. 22.  1.+

2619161415161621273628312619

1974   1956   1974   1977   1978   1967  +1972   1941   1994   1947   1996   1927   1974   1926   
17.49.2515.112.418.818.416.514.917.620.816.017.517.49.95
3.592.512.122.183.223.822.793.443.274.614.184.843.682.61
0.9000.6950.5610.4930.5040.5620.5780.7300.9771.231.071.080.9100.695
0.5020.4370.3450.2920.2700.2790.3360.4220.6200.6450.6370.5770.5030.434
0.0200.0900.0200.0100.0200.0100.0200.0300.2100.0100.0100.0500.0200.060

1927   1964   1948   1951   1947   1947   1947   1947   1930   1954   1954   1978   1927   1946   

23067209275

bei W= 166 cmbei W= 166 cm
am 03.01.2003  am 03.01.2003  

am 10.08.2003  am 10.08.2003  

15.61.0615.615.6
0.6750.3871.240.807
0.2020.2020.5370.202

 169  11.5 169 169
   7.31   4.19  13.4   8.73
   2.19   2.19   5.81   2.19

26798169267

am 14.03.1947  am 14.03.1947  

am 27.07.1947  am 27.07.1947  

20.818.820.820.8
10.47.158.4110.5
0.7810.5700.9970.782
0.1920.2020.3530.192
0.0100.0100.0100.010

 113  77.4  91.0 114
   8.45   6.17  10.8   8.46
   2.08   2.19   3.82   2.08

30.09.19340.758  0.070    
11.12.19460.433  0.040    
23.09.19660.433  0.040    
04.09.19680.433  0.040    
25.12.19270.216  0.020    
29.07.19760.216  0.020    
27.07.19470.108  0.010    
01.09.19510.108  0.010    
20.02.19540.108  0.010    

06.07.1958 184  17.0    
13.08.2002175 184  17.0    
30.12.1986199 187  17.3    
08.12.1974200 188  17.4    
11.01.1927 189  17.5    
13.04.1994179 190  17.6    
20.07.1967 199  18.4    
22.07.1980207 199  18.4    
09.08.1978210 203  18.8    
14.03.1947 225  20.8    

0.010
0.020
0.020
0.020
0.020
0.020
0.020
0.030
0.030
0.030
0.040
0.060
0.060
0.060
0.090
0.090
0.120
0.120
0.120
0.120
0.160
0.160
0.160
0.190
0.210
0.230
0.280
0.290
0.320
0.370
0.460
0.520
0.520
0.710
0.770
0.830
0.880
1.00
1.00
1.00
1.06
1.06
1.12
1.43

0.010
0.070
0.090
0.100
0.120
0.130
0.140
0.140
0.150
0.160
0.160
0.190
0.202
0.220
0.240
0.260
0.284
0.310
0.330
0.350
0.370
0.390
0.410
0.440
0.456
0.510
0.581
0.651
0.760
0.890
1.13
1.35
1.48
1.73
2.14
2.75
2.87
3.03
3.25
3.46
3.80
4.19
4.84
5.93

0.590
0.640
0.640
0.700
0.700
0.700
0.700
0.700
0.760
0.760
0.760
0.760
0.820
0.820
0.820
0.880
0.940
0.940
1.01
1.06
1.12
1.18
1.24
1.24
1.30
1.44
1.65
1.80
1.96
2.11
2.35
2.67
3.02
3.51
4.52
7.01
7.10
7.19
7.38
8.45
8.75

10.7
11.6
16.2

0.202
0.228
0.228
0.228
0.228
0.255
0.255
0.255
0.255
0.255
0.284
0.284
0.284
0.284
0.315
0.348
0.348
0.348
0.382
0.382
0.382
0.418
0.418
0.418
0.456
0.496
0.537
0.581
0.626
0.773
0.937
1.12
1.27
1.35
1.68
2.20
2.47
2.56
2.95
4.18
4.61
4.72

10.7
10.7

0.202
0.228
0.228
0.228
0.228
0.255
0.255
0.255
0.255
0.255
0.284
0.284
0.284
0.284
0.315
0.348
0.348
0.382
0.382
0.382
0.418
0.418
0.456
0.456
0.456
0.537
0.626
0.722
0.881
1.06
1.12
1.35
1.51
1.68
2.20
2.66
2.85
2.95
4.18
4.61
4.72
5.64
5.64

10.7


